类别标记：B
慈溪市公安局文件

　慈公建〔2019〕4号　　　　 　　签发人：黄伟国
对市十七届人大三次会议第285号建议的答复

邹华明代表：

您在市十七届人大三次会议上提出的“关于进一步加强校园周边道路交通安全治理的建议”收悉，非常感谢您对公安工作的关心和支持。现就您提出的建议答复如下：

学校周边交通拥堵和安全隐患问题一直是社会关注的热点问题，也是我们公安交警着重研究需要解决的迫切课题。学校周边区域道路在学生上学和放学时段道路交通拥堵问题的产生有城市交通规划、学校地理位置、车辆迅猛增加、学校周边公共停车场不足以及人们交通方式选择、遵守交通法规、交通管理等多方面的原因。因此，解决问题也要多管齐下，在市委市政府的正确领导下，公安交警会积极同相关职能部门密切配合，务实、理性地采取措施，逐步缓解学校周边交通拥堵问题。

对于城区学校，公安交警制定“一校一方案”，通过设定临时接送停车路段，禁止停车路段，施划禁停黄线，安装违停拍摄设备，设置单行线，加强人员交通疏导等措施来缓解上放学时交通拥堵，取得了一定成效。但各乡镇特别是几所较大规模的学校周边的交通问题，仍较突出。借鉴城区“一校一方案”的做法和您提出的建议，我们做好如下工作：

一、从加强管理力度和设法改善相关设施入手，力争使乡镇学校周边道路交通秩和安全环境得到有效改善。一是落实重点勤务，克服基层交警中队警力不足的现实困难，充分发挥镇级“交管站”作用，督促镇政府配齐配足交管站工作人员上路执勤，在上学、放学时间实行警力部署倾斜，增强交通疏导力度。二是按照乡镇不同学校周边道路交通情况，制定不同的、切合各自实际的交通管理方案，通过采用施划交通标线，设置接送临时停车位、禁止停车区等综合手段改善相关设施，保障道路安全畅通。
二、当好参谋，主动参与，强化综合管理。严把新建学校工程会审，实施交通影响评估机制，严格控制学校选址在主干道沿线、在主干道开设出入口数量，执行学校停车场位配建标准。配合规划、住建等部门制订学校周边公共停车场布点建设规划。按照教育部、公安部等十部委制定的《中小学幼儿院管理办法》、公安部《公安机关维护校园及周边治安秩序八条措施》和教育部《进一步加强中小学幼儿院安全工作六条措施》要求，联合开展校园及周边环境综合治理，进一步优化校园周边的交通环境，形成全社会关心、支持学校交通工作的良好氛围。教育、公安、交通、城管等部门联合，定期开展校园及周边环境综合治理。进一步优化校园周边地区交通环境，进一步形成全社会关心、支持学校交通安全工作的合力，共同维护美丽慈溪的城市形象。
三、家校联动营造良好氛围。市教育局一是继续把学校周边的交通秩序状况列入创建“平安校园”考核的重要内容之一，督促学校加强内部管理，从源头上改善学校周边交通秩序。学校组建“护校队”，在上放学时段在校门口维护学生交通安全。二是加强对师生的交通安全教育，提高学生家长的交通安全意识和维护道路畅通的共识，切实履行好督促和监护自己孩子遵守交通规则的职责。三是通过告家长书、召开家长会等形式要求家长鼓励中高段学生自行上下学，少用车辆接送，家校距离较近的尽量不用车辆接送。用车接送子女的家长在确保安全的情况下采用各种办法尽量减少停留时间，同时教育学生遵守交通规则，督促父母一同恪守。四是进一步加大对学生家长的交通管理宣传力度，对接送学生的车辆进行登记，对违规停放的车辆通过学生督促家长予以纠正，来尽力缓解学校门前交通压力。
学校周边交通事关学生、老师、家长的人身安全，事关周边居民的出行顺畅等切身利益，作为交通管理职能部门责无旁贷，但更需要党委、政府、社会、学校及广大交通参与者的共同努力，只有上下齐心、群策群力、多管齐下，才能真正解决包括学校周边在内的道路交通安全问题。

　　　　　　　　　　　　　（单位盖章）

　　　　　　　　　　      2019年4月27日

（联系人：吴万里        联系电话：13968251170）

抄　　送：市人大代表工委，市政府办公室，市教育局，附海镇人大主席团。